COXMPENDIUM FACTI. Iam a die 11 Sept. a. 1892 proposita fuit iudicio EE. PP. haec quaestio; nempe in Const. *Pius et Misericors* edita a ¶Benedicto XIII statutum fuit, ab omnibus beneficiis, a S. Sede non collatis, *mediam annatam* solvendam esse; et a beneficiis quoque curatis, dummodo summam 100 scutatorum rom. ista excedant. Atque addita est clausula « *sublata* » ad omnem contrariam submovendam aut impediendam consuetudinem. Attamen, referebat Episcopus Nolanus, in sua dioecesi nonnulla beneficia veluti Cathedralia, nunquam solvisse, alia beneficia a pluribus annis eiusmodi *mediam annatam* solvere intermisisse. - Quaerebat autem Episcopus an posset ille acquiescere huic consuetudini praecipue ob rerum victualium caritatem et hinc imminutos beneficiorum redditus, vel potius deberet ob clausulam « *Sublata* » an istam consuetudinem reprobare, cogens beneficiatus ut legi benedictinae obtemperarent. - Tunc S. C. C. rescripsit die 9 Sept. 1893: « *Attentis peculiaribus temporum adiunctis iisque perdurantibus nihil esse innovandum* ».

At huic rescripto non acquieverunt cano instantes, ut beneficia non canonicalia (cathedralia enim aut collegiata

beneficia contendebant esse immunia ab hac solutione ob immemorabile privilegium) adigerentur ad solvendam mediam annatam quae in bonum Fabricae Ecclesiae Cathedralis cedenda erat et ad rem has proponebant rogandi formulas : I. An Capitulum Ecclesiae Cathedralis Nolanae sit manutendum in immemorabili privilegio seu consuetudine a RR. PP. confirmata quaeque adhuc est in virili sua observantia exigendi a beneficiatis dioecesanis medias annatas, iuxta tamen formam et modum a f. r. Benedicto P. XIII praescriptum? - II. Et quatenus affirmative. - An possit servari ratio et modus eas exigendi hactenus servatas, requirendo nempe ab iis qui eas praesenti pecunia non solvunt aliquam syngrapham, qua se obligent eas quamprimum soluturos? - III. An defectu solutionis possint Canonici a Capitulo delegati beneficiatus adigere ad eam peragendam sive coram iudice eccles., sive iudice laico? - Ex hisce noviter deductis, Patres EE. censuerunt prouti sequitur rescribere tum dubiis ab Episcopo quidem expositis, tum reliquis dubiis a Capitulo propositis; nimirum die 20 Iunii 1895 hoc rescriptum prodiit: « S. Congregatio Emorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, attentis noviter deductis et reas sumptis dubiis ab Episcopo propositis in litteris diei 11 Septembris 1892, huius tenoris:

« 1°. Stando la clausola - sublata - della Bolla e il Decreto irritante, se debba obbligare in genere tutti i suoi beneficiati al pagamento della mezza annata compresi anche quelli che non l'hanuo pagata negli ultimi dieci anni.

« 2°. Se dovendo detrarsi i pesi del beneficio, secondo la Bolla, possa depurarsi anche della tassa di successione e di ciò che pagasi pel R. Placet.

« 3°. Se pei beneficiati curati, atteso il caro dei viveri, possa obbligarli soltanto quando la rendita del beneficio netta dai pesi annuali oltrepassi i duecento scudi romani cioè lire mille ».

In plenario conventu diei 20 Iulii 1895 EE. Patres rescribendum censuerunt: « Ad I. *Quoad futurum adigiposse*

ad solutionem omnes beneficiarios in Const. - Pius et misericors - Benedicti XIII designatos, ideoque etiam Canonicos Cathedralis et Collegiatarum. — Ad II. Attentis peculiaribus circumstantiis, iisque perdurantibus, affirmative facto verbo cum SS ino. (Factaque de praemissis relatione SSñ'io Dno Nostro per infrascriptum Cardin. Praefectum eiusdem S. Congregationis in Audientia diei 6 Aug. 1895 S. S. resolutionem EE. PP. approbare et confirmare dignata est). - Ad III. Negative et standum Constitutioni Benedictinae, salvo iure parochorum recurrendi in singulis casibus pro reductione mediae annatae. Quo vero ad quaesita a Capitulo proposita iidem EE. Patres responderunt: « Ad I. et II. Servetur Constitutio - Pius et misericors —. Ad III. Affirmative coram iudice ecclesiastico ».

Hac responsione adigebantur ad mediam annatam exsolvendam ipsi canonici, verum hi arbitrati sunt non satis factum esse alteri difficultati, videlicet canonicos videri immunes a *media annata* solvenda quippe universi redditus consistunt in distributionibus; has vero, fatentibus omnibus canonistis, in primis Riganti *Ad reg. Cariceli*, non esse obnoxias mediis annatis. Sed Canonici quod ne pertinere quidem poterat ad distributiones quotidianas, referebant etiam ad distributiones quae massam beneficalem seu communem constituent. Unde huic dubio « An Cathedralis Eccl. Nolanæ Canonici medias annatas a beneficiariis ex Const. Benedicti XIII *Pius et misericors*, solvendas et ipsi solvere teneantur in casu, rescriptum fuit die 29 Ian. 1898: *In decretis* ».

At nuper Episcopus, die 5 Iunii 1901 aliam hac de re movebat quaestionem referens: « I Canonici di questa Cattedrale che prima non pagavano le mezze annate ed ora le pagano per recenti disposizioni di cotesta S. Congregazione, vorrebbero pagarle solo sulla prebenda e non sugli incerti e molto meno sulle distribuzioni quotidiane perchè dicono l'intervento al coro essere una cosa incerta pel canonico. Io opinerei essere essi obbligati su tutto ».

Verum quaestionem quam movent canonici iam expressis verbis expédierai ipse Pontifex Benedictus XIII qui in Const. *Pius et misericors* § 2 haec statuit: «Praecipimus et mandamus per totam Italiam et insulas adiacentes ut in posterum provisi de parochialibus una cum incertis annum redditum scutorum centum monetae romanae excedentibus et de canonicatibus et beneficiis tam residentialibus quam non residentialibus et simplicibus sitis extra ecclesias collegiatas cuiuscumque valoris existant, teneantur solvere et respective deponere mediam annatam pro fabrica Ecclesiae Cathedralis; provisi vero de parochialibus una cum incertis annum redditum scutorum centum monetae praefatae excedentibus et de canonicatibus et beneficiis tam residentialibus quam non residentialibus et simplicibus sitis in Ecclesiis collegiatis vel ad illas translatis cuiuscumque valoris existant, itidem teneantur solvere et respective deponere mediam annatam pro fabrica Ecclesiae collegiatae. . . . *dummodo collationis institutionis et provisionis S. Sedis minime existant* ».

Quamobrem ex mente Pontificis adeo alienum est ut incerti redditus edicendi sint communes a solutione mediae annatae, ut hi computandi sint etiam in aestimanda congrua parochiali. Huic interpretationi semper adhaesit S. C. C. Sane in Oelsonen. *Exact, med. annat.* 16 Decemb. 1741, ad preces Capituli Cathedralis Ecclesiae a quo expositum fuerat non alia suppetere media instaurandi suam fere collabentem Ecclesiam, Benedictus XIII exquisito suffragio S. C. C. indulgit, ut per decennium tantum, provisi de parochialibus positus in civitate et Dioecesi quorum redditus una cum incertis annua scuta centum excedunt, itidemque provisi de canonicatibus aliisque beneficiis cuiuscumque sint redditus, mediam annatam in favorem Fabricae solvere teneantur. Porro Martyr de Colorens., ob Prioratum S. Iacobi de Fontania intra Celsonae dioecesim obtentum, se exemptum praesumebat: discusso dubio an beneficia exempta tenerentur, « *teneri* » rescriptum est. Demum S. C. C. in Ty-

burtina *Med. ann.* 4 Maii 1754 cum quaereretur, quaenam onera et expensae deducendae essent ex redditibus beneficiorum tam curatorum quam non curatorum, definiit S. C. C. *deducenda esse illa onera fixa et realia non vero personalia in beneficiis curatis ad effectum ut subiiciantur taxae* ».

Quibus animadversis quaesitum fuit quomodo precibus esset respondendum.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii, re cognita sub die 14 Decembris 1901, censuit respondere: *Servetur Constit. « Pius et misericors » Benedicti XIII, exclusis tantum redditibus simpliciter adventiciis.*

—————«=>&os<e8e>3o3<===—————

MECHLINIEN.

NULLITATIS MATRIMONII

Die 2o Ianuarii 1902.

Sess. 24. cap. 1. De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Alicia adhuc paella, animum recreandi causa ducebatur a parentibus annualibus feriis in castrum a S. Rocho nuncupatum apud propinquos Comites de Villermont; quo pariter conveniebat quidam Carolus, baro qui Aliciae, ut ipsa refert, nonnulla amoris signa prae-buit: « Mr. Charles était aimable pour moi, et me témoignait de la sympathie, mais à cette époque il n'a jamais été question, ni de mariage, ni d'une amourette quelconque ».

At cum familia Aliciae sua ad castrum S. Rochi itinera interrupisset, Alicia numquam amplius, uti fertur, Carolum vidit. Anno autem 1884 exeunte, Carolus, qui vitae militari se dederat, in civitatem Bruxellarum se contulit, ac Aliciam in matrimonium petiit. Huiusmodi coniugium puellae matri, quae cupiebat filiam viro genere praeclaro nuptui tradere, tam valde placuit, prouti videtur, ut eadem die, Carolum coram filia uti sponsum exhibuerit; at-

que non solum nuncia matrimonii celebrandi ad Regem, parentes aliosque statim mittenda curaverit, sed etiam cum parcho egit ut omnia disponderentur quae necessaria erant pro nuptiis quam primum celebrandis.

Verum Alicia propositas nuptias respuisse dicitur. Frustra tamen; mater enim propositi tenax, filiae hoc coniugium imposuit, omniaque adhibuit media, ut invitum Aliciae animum flecteret. Unde Actrix, uti traditur, persentiens se amplius matris voluntati obsistere non valere, postquam omnia incassum tentaverit ad genitricis animum flectendum, cessit quidem, sed omnino invita, atque matrimonio iuncta est Carolo coram parcho S. Iacobi in Monte Frigido Bruxellis, die 10 Augusti 1885.

Hoc coniugium omnino miserrimum cessit; et Oratrix, quae, uti asseritur, in nuptias consenserat tacita hac conditione « de n'être la femme de Mr. Charles que de nom » non sine repugnantia, aliquot post menses continuis viri querimoniis fatigata matrimonium consummavit.

Duos circiter post annos ab initis nuptiis, quum vir potius quam amore ac sollicitudinibus captare sponsae benevolentiam, ad perditam vitam se dedisset, Alicia postquam filiam in lucem ediderat, anno 1888 ineunte virum deseruit non amplius ad ipsum reversura. Postea ut sibi ac filiae consuleret, petiit obtinuitque divortium die 16 Decembris 1893.

Interim edocta a suo confessario de sui matrimonii nullitate, die 9 Februarii 1894 ad Curiam Mechliniensem supplicem misit libellum exoptans ut suum matrimonium nullum declararetur ex capite vis et metus.

Emus Archiepiscopus, constituto tribunali, ac processu confecto, cum haud cognosci potuisset ubi vir commoraretur, quin iudex testes ex parte viri discuteret die 12 Octobris 1894 hanc protulit sententiam: « licet mariti' eiusque testium depositiones nullo modo haberi potuerint,... reapse sponsam ad matrimonium accessisse sub influxu metus gravis, reverentialis a matre ipsius et quidem in ordine prae-

eise ad hoc matrimonium incussi, ipsamque invalidum praestitisse consensum ».

Cum vero anno insequenti compertum esset virum sub nomine Caroli Hennequin in civitate Bonaerensi degere, de mandato S. C. C. vir eiusque testes excussi fuere, qui omnimode testibus a muliere inductis contradixerunt. Quapropter iudices in tanta testium contrarietate, nescientes rerum veritatem perspicere, latam sententiam nec cassare nec confirmare ausi sunt.

Hisce in rerum adiunctis causa S. C. Conc. Tribunali discutienda proponitur; et oratrix per adlectos patronos ostendere satagit suum matrimonium ob impedimentum vis et metus nullitate laborare.

Disceptatio Synoptica.

DEFENSIO MULIERIS. Oratricis patrocinatores duo in capita quaestionem dispescunt; cumque testes ex utraque parte producta sibi invicem pugnent, in primis animadvertunt ad veritatem detegendam, eorundem testium auctoritatem esse attendendam.

Iamvero, inquirunt, si praesertim ex probitate testis cuiusque auctoritas aestimatur, nemo anceps haerere potest, num familia mulieris eiusque testes, an familia viri mentita sit. Familia mulieris, cuius caput Achilles ad supremos pervenit honores in exercitu Belgico, inter praestantiores recensetur illius regni familias, summaque apud omnes gaudet aestimatione. Testes insuper ab Actrice producti, ii sunt quos peierasse nefas est supponere. Contra Gens viri, linea praesertim Gallica, cum bona quibus fruebatur profudisset, pravis moribus ac vitiis eo humilitatis devenit, ut Carolus in Americam aufugiens suum ipsum nomen olim adeo insigne, erubuerit. Re sané vera plerique ex hac familia sive e linea Belgica sive e linea Gallica ob furta patrata, exercitu expulsi sunt. Ita Aloisius et Paulus comites Caroli consobrini, quorum alter inter testes recensetur belgico exercitu eiecti sunt, eo quod pecuniam aliis debi-

tam, vel sibi commissam, certas in expensas insumendam usurpaverint. Item Petrus Caroli frater ob repetita furta dum aleis luderet patrata, gradum, quem in exercitu Gallico obtinebat, anno 1880 dimittere coactus est, ac una cum matre anno 1891 a Tribunali Rhemensi carcere damnatus est ob crimen « *cTescroc* »; quin imo idem eadem poena anno 1892 multatus est secundo a Tribunali civitatis Ambiani, et tertio a Tribunali « de La Seine » convictus quod domum ad ludendum alea conduxisset. Ita ipse actricis vir anno 1899 exercitu Gallico excedere debuit gradumque dimittere ne eodem privaretur, eo quod cuiusdam sui commilitonis subscriptione ad pecuniam habendam abusus fuerit. Et quamvis paulo post Legioni quam in Gallia « étrangère » vocant, nomen dedit, anno 1891 ex hac etiam expulsus fuit, accusatus crimine ignaviae coram hoste. Adeo vero dissolute vixit Carolus, ut patria aufugere ac Americam mutato nomine se recipere debuerit.

Ex quibus, iuxta oratores, consequi videtur, eam esse gentis viri indolem, lineae huius familiae praecipue quae in Gallia commoratur, ut ipsi in pecunia sibi comparanda, qua egent ad luxuriöse vivendum nimis scrupulosi non sint. Unde, concludunt oratores, dum testes pro viro sua cupiditate et pecuniae necessitate compulsi, cum sciant Aliciam esse divitem ac parentum haeredem, pro matrimonii validitate certant; Alicia vero eiusque testes tantummodo religionis studio ducti pro nullitate eiusdem matrimonii contendunt.

Nec illud praetereundum, pergunt oratores, quod inter testes qui Actrici favent plures sunt qui ex officio auditi fuerunt, quique non sunt Aliciae propinqui, dum omnes testes ex parte viri, si Dnum Lestapis excipias, sunt eiusdem consanguinei. Insuper si praeter extrinseca credibilitatis indicia, intrinseca etiam considerentur, nempe cohaerentia summa testium ac prudentia qua iidem loquuntur, dum quae sciunt asserunt, quaeque vero nesciunt, licet Aliciae favoribilia, affirmare non audent, eorum produnt sin-

ceritatem, veritatemque confirmant assertorum. Speciminis ergo perlegantur testimonia Dñae Mariae Boyaert, Dñi Portaels, ac Dñi Petri de Meuve. Sicut autem honestate aliisque dotibus, quibus fides fulcitur, festes oratricis praestant, ita etiam numero; nam supra 26 quot auditi sunt decem et septem matrimonii nulli tati favent. Quare, adnotant defensores, hic recolenda sunt criteria quae Auctores sequenda tradunt quando testes sunt inter se contrarii. « Contrarietas, scribit Santi, *Lib. II tit. XXj, n. 24, pag. 157*, potest inspici sive inter plures testes sive in eodem teste... Quod si revera contrarii sint, nec concordatio sit possibilis, videndum est utrum numero et qualitatibus moralibus aequales sint... Quod si testes aequae pollentes qualitatibus, inaequales numero sint, praeferantur illi qui numero plures sunt. Si vero qui numero minores sunt alios praecellant nobilioribus qualitatibus, et ea quae maiorem veri similitudinem exhibent, exponant, praeferendi sunt numero pluribus ».

Hisce paemissis, oratores demonstrare in secundo capite orationis contendunt, Aliciam nonnisi graviter a matre coactam Carolo nupsisse.

Ad rem, iuris principiis inhaerens S. C. S. Officii in Instructione super conficiendis causis matrimonialibus edita die 20 Iunii 1883, p. II, art. 3, ubi de impedimento vis et metus agit, vult ut timoris gravitas non modo ex natura minarum deducatur; sed etiam « ex qualitatibus tum eorum a quibus illae proficiscuntur, tum eorum qui eas passi dicuntur ».

Hanc instructionem oratores sequentes, contendunt indolem matris oratricis severam et asperam iuxta testes fuisse. Tam imperiose, addunt oratores, cum suis agere solebat mulieris mater, tantaque valebat auctoritate, ut domesticam omnem rem suo regeret ac moderaretur nutu, ac ipse Dnus Aliciae pater in omnibus suae uxoris beneplacitis acquiesceret.

E contra, pergunt patroni, testes affirmant oratricem esse mitissimo ingenio praeditam, ac parentum, matris prae-

sertim, observantissimam. « Ma fille (ait pater) est extrêmement douce et soumise, tandis que le caractère de sa mère est ferme et autoritaire ». - « Ma fille, (deponit mater), avait un caractère très douce et absolument soumis ». Eadem testantur actricis frater et Dna Morel.

Insuper, addunt defensores, cum oratrix suos numquam deseruisset, ac educationem paterna in domo sub rigidae matris regimine perfecisset, matrem non modo summo prosequeretur obsequio, sed absolute metuebat. Et sane Aliciae frater testatur. « Ma sœur était soumise à ses parents, ma mère surtout avait une grande autorité sur elle, plutôt de crainte ». Item consobrina Actricis: « Oui, ma cousine était très soumise, et ses parents avaient une grande autorité sur elle. Elle craignait beaucoup sa mère, et a été traitée rudement dès son enfance par elle ». Et paulo inferior testatur. « Ma cousine ne pouvait pas chercher un asile ailleurs; elle a fait son éducation à la maison; elle ne sortait jamais seule; quand elle venait chez nous, elle était toujours accompagnée de sa mère ». Imo, prosequuntur patroni, nonnulli testes filiam matri subditam etiam nunc post separationem a marito tradunt.

Cum filia matrem ita vereretur, arguunt patroni, necessario contingere debebat ut si qua in re filia potius sua quam matris consilia sequi vellet, vi etiam mater filiam ad sibi obtemperandum compelleret, quod revera contigit. Cum enim Alicia Carolum minime amaret, eique nollet matrimonio copulari, mater cui gentis viri nobilitas mentis aciem percusserat, filiam coepit saevitiis ac minis exagitare, ut in oblatas nuptias consentiret. Quod revera Alicia nollet Carolo nubere patet ex eius iurata depositione: ait enim: « J'ai dit à ma mère que je ne désirais pas me marier encore, et ensuite que je n'avais aucune sympathie particulière pour Mr. Charles, que je connaissais en somme fort peu. Après le départ de Mr. Charles j'ai dit à ma mère la surprise que me causait son acceptation si brusque, et lui j'ai renouvelé mon désir de ne pas me marier encore, et de ne pas épou-

ser Mr. Charles ». Et inferius : « J'ai pu constater alors qu'ils avaient un besoin pressant d'argent, et que ce n'était que l'intérêt, qui leur faisait désirer ce mariage. Après leur départ j'ai supplié ma mère plus vivement encore de rompre ce mariage, qui m'était devenu odieux. J'ai pleuré, et j'ai eu des scènes violentes avec ma mère ».

Cum vero, pergunt oratores, querimoniis ac protestationibus infelix puella nihil apud matrem proficeret, ad patrem recursum habuit, ut si fieri posset, eiusdem auctoritate et patrocinio infaustas nuptias devitaret. Sed incassum; ait enim oratrix: « Mon père étant très occupé en ce moment, et me considérant comme une enfant, il m'a dit de m'adresser à ma mère, en laquelle il avait toute confiance, chaque fois que j'ai voulu aborder avec lui la question du mariage ».